
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 175 del 18/05/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 18/05/2018

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA PER ACCONTO COMPETENZE TECNICHE 
RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE NEI LAVORI DI “RAZIONALIZZAZIONE 
FUNZIONALE E COMPLETAMENTO DELLA RETE FOGNARIA” -  CAPRIOLI”. 
CUP: B37H15001510004 – CIG: 7139032393

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di Maggio

PREMESSO: 

Che con determinazione del Servizio Lavori Pubblici, n. 183, in data 18/10/2017, è stato affidato al 
costituendo RTP ing. Giuseppe GALDO (mandatario) l'incarico di redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo, dello studio geologico, di direzione dei lavori e di coordinamento per la sicurezza nelle fasi della 
progettazione e dell'esecuzione nei lavori di “Razionalizzazione funzionale e completamento della rete 
fognaria -  Caprioli”, dando atto che la spesa relativa all'attività di progettazione, redazione dello studio 
geologico e coordinamento per la sicurezza nella fase della progettazione, pari a € 36.196,53 oltre contributi 
obbligatori ed IVA per complessivi € 45.926,16, è finanziato con il Programma Operativo Complementare 
Campania 2014/2020  Azione Operativa Fondo di Rotazione per la Progettazione degli Enti Locali, di cui al 
D.D. n. 89 del 13/07/2016 e al D.D. n. 2 del 18/01/2017 di approvazione della graduatoria con imputazione 
sul cap. 3655.01 del bilancio di esercizio 2017, mentre l'importo di complessivi € 39.726,39 (contributi 
obbligatori ed IVA inclusi) relativo all'attività di direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza nella fase 
dell'esecuzione e contabilità, sarà imputato sul finanziamento eventualmente concesso per la realizzazione 
dell'opera;

Che in data 17/11/2017 è stata stipula la convenzione tra l'ing. Giuseppe GALDO, capogruppo della 
costituenda ATP, e l'arch. Conti Domenico in nome, per conto e nell'interesse dell'Amministrazione Comunale 



di Pisciotta con la quale è stato conferito l'incarico professionale in oggetto;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del14/03/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di che trattasi ed è in fase di consegna il progetto esecutivo;

Che con DD n. 24 del 16/02/2018 della Regione Campania è stata disposta l'erogazione dell'acconto di € 
21.862,43, pari al trenta per cento del contributo concesso per la progettazione dei lavori di 
“Razionalizzazione funzionale e completamento della rete fognaria”;

Che, pertanto è possibile procedere alla liquidazione di un acconto in favore del gruppo di progettazione;

VISTO:

CHE IL CODICE CIG DEL SERVIZIO È: 7139032393;

LA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241;

I REGOLAMENTI COMUNALI SULL'ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, DI CONTABILITÀ E SUI 
CONTRATTI;

IL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267;

VISTO, IN PARTICOLARE, L'ART. 109 DEL D.LGS. 267/2000, SULLE COMPETENZE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
E DEGLI UFFICI;

VERIFICATO, A SEGUITO DI RISCONTRO OPERATO:

LA RISPONDENZA DEGLI ATTI CIRCA I REQUISITI QUALITATIVI E QUANTITATIVI RIPORTATI;

L'OSSERVANZA DEI TERMINI E DELLE CONDIZIONI PATTUITE;

LA REGOLARITÀ CONTABILE E FISCALE DELLA DOCUMENTAZIONE PRODOTTA COSTITUITA DAI SEGUENTI ATTI:
1. FATTURA N. 1 DEL 13/04/2018 EMESSA DALL'ING. CARMINE CAFARO;
2. FATTURA N. 1/02 DEL 27/04/2018 EMESSA DALL'ING. GIUSEPPE GALDO;
3. FATTURA N. 1-2018-GUGLCAR DEL 07/05/2018 EMESSA DAL GEOM. CARMINE GUGLIELMELLI;
4. FATTURA N. 1 DEL 07/05/2018 EMESSA DAL GEOL. BENEDETTO SICA;
5. FATTURA N. 1 DEL 18/04/2018 EMESSA DALL'ING. PAOLA SERGIO;

D E T E R M I N A

I. Di liquidare, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, a titolo di acconto prestazione di 
progettazione nei lavori di Razionalizzazione funzionale e completamento della rete fognaria, codice CIG: 
7139032393, CUP B37H15001510004: 
- all'ing. Carmine CAFARO, con studio in Pisciotta (SA), codice fiscale: CFRCMN86B23L628C, la 

somma complessiva di € 10.807,69, contributi obbligatori inclusi, dando atto che per il regime fiscale 
del professionista l'IVA non è dovuta e non si applica la ritenuta d'acconto, IBAN: 
IT49F0760115200001026224038;

- all'ing. Giuseppe GALDO, con studio in Salerno (SA), codice fiscale: GLDGPP59B22H703N, la 
somma complessiva di € 4.342,16, contributi obbligatori inclusi, escluso IVA al 22% e ritenuta 
d'acconto, IBAN: IT61J0539215206000001402551;

- al geom. Carmine GUGLIELMELLI, con studio in Pisciotta, codice fiscale: GGLCMN83L16L628R, la 
somma di € 2.042,45, contributi obbligatori inclusi, dando atto che per il regime fiscale del 
professionista l'IVA non è dovuta e non si applica la ritenuta d'acconto, IBAN: 
IT80B539276180000001309396;

- al geol. Benedetto SICA, con studio in Piano Vetrale (SA), codice fiscale: SCIBDT75B26L628Q, la 
somma di € 328,39, contributi obbligatori inclusi, escluso IVA al 22% e ritenuta d'acconto, 
IBAN:IT35J0760115200000054403209;

- all'ing. Paola SERGIO, con studio in Salerno, codice fiscale: SRGPLA86T61H703J, la somma di € 
1.021,23, dando atto che per il regime fiscale del professionista l'IVA non è dovuta e non si applica la 
ritenuta d'acconto, IBAN: IT91S0301503200000002986170;

- l'importo di € 1.272,59, dovuto per IVA, e l'importo di € 1.113,95, dovuto per ritenuta d'acconto, (per 
complessivi € 2.386,54) direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n. 633/72;

I. di imputare la somma di € 20.928,46 sul cap. 3655.00 del bilancio di esercizio;



II. di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico;

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. DOMENICO CONTI

CIG: 7139032393



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 16/05/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 18/05/2018  FELICIA SATURNO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 18/05/2018

L'INCARICATO FACENTE FUNZIONE 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SATURNO FELICIA

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 18/05/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


